

Số: 198 /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày 29 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Thành ủy
về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị giai đoạn 2021-2025**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư hiểu biết đầy đủ về pháp luật, nhận thức sâu sắc về chủ trương thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền và Nhân dân về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của địa phương; hình thành nếp sống văn hóa, văn minh trong gia đình, cộng đồng, cơ quan, đơn vị góp phần xây dựng thành phố Bắc Kạn văn minh - sáng - xanh - sạch - đẹp - thân thiện.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, đơn vị, ngành thành phố và UBND các xã, phường căn cứ chức năng nhiệm vụ quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 20/4/2021 của Thành ủy về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021 - 2025 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý và Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được UBND thành phố giao tại kế hoạch này đảm bảo hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ; định kỳ sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực hiện xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, trong đó, nội dung trọng tâm về:

1.1. Xây dựng nếp sống cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm quy chế văn hóa công sở. Nâng cao ý thức của mỗi cá nhân về thái độ, hành vi, phép ứng xử với mọi người và với môi trường sống, hình thành thói quen sống có văn hóa và văn minh, tôn trọng người khác; có ý thức tập thể, đoàn kết phấn đấu vì lợi ích chung; lối sống lành mạnh, cần kiệm, trung thực, nhân nghĩa, thượng tôn pháp luật.

1.2. *Xây dựng nếp sống gia đình*: Đề cao trách nhiệm của gia đình đối với cộng đồng. Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, có nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau.

1.3. *Xây dựng văn hóa trong trường học*: Thực hiện tốt phong trào “Thi đua dạy tốt, học tốt”, xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn, thân thiện; tạo môi trường giáo dục, rèn luyện học sinh về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống và giáo dục truyền thống văn hóa cho thế hệ trẻ.

1.4. *Xây dựng nếp sống văn minh nơi công cộng*: Thực hiện nghiêm các quy ước, hương ước của thôn, tổ dân phố và quy chế quản lý đô thị; văn hóa khi tham gia giao thông; giữ gìn vệ sinh công cộng, bảo vệ cảnh quan, môi trường; ứng xử có văn hóa trong sinh hoạt lễ hội, hội họp và nơi công cộng. Thực hiện tốt phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Thực hiện nghiêm quy định về việc cưới, việc tang và lễ hội; không mê tín dị đoan; không sử dụng trang phục thiếu lịch sự đến những nơi tôn nghiêm, các di tích lịch sử, văn hóa. Khuyến khích các hoạt động tôn giáo hướng thiện, nhân đạo, nhân văn, tiến bộ, “tốt đời, đẹp đạo” đảm bảo theo quy định của pháp luật.

1.5. *Xây dựng văn hóa trong sản xuất, kinh doanh*: Hình thành môi trường sản xuất, kinh doanh an toàn, lành mạnh; an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; xây dựng chợ, điểm mua bán văn minh, tiểu thương ứng xử văn minh, thái độ lịch sự, thân thiện, mến khách; tạo lòng tin và ấn tượng tốt đối với khách hàng.

2. Phần đầu hằng năm 95% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa; 75% thôn, tổ dân phố đạt tiêu chí khu dân cư văn hóa; trên 80% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; 60% phường đạt chuẩn văn minh đô thị; 100% hộ gia đình được tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; 100% cán bộ, công chức, viên chức và trên 90% hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị và văn hóa nông thôn mới; 100% phường thực hiện đảm bảo việc quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị theo quy định hiện hành. Đến năm 2025, 100% thôn, tổ dân phố có nhà văn hóa đáp ứng yêu cầu; 70% thôn, tổ dân phố có có khu thể thao; 100% xã, phường có nhà văn hóa - khu thể thao.

3. Xây dựng thí điểm 04 khu dân cư đô thị văn minh kiểu mẫu gắn với mô hình “Ngày chủ nhật xanh - Xây dựng khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp”. Nâng cao hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Huy động các nguồn lực để đầu tư, chỉnh trang đô thị; hoàn thiện, xây dựng các thiết chế văn hóa, khu vui chơi giải trí, các di tích lịch sử văn hóa, điểm luyện tập thể dục thể thao, khu vệ sinh công cộng. Đầu tư xây dựng mới một số nhà văn hóa - khu thể thao, đồng thời cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa - khu thể thao tại các xã, phường và thôn, tổ dân phố hiện có đạt chuẩn theo quy định.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ; huy động sự tham gia tích cực của người dân trong việc phát hiện, phản ánh các trường hợp vi phạm Quy chế quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, các hành vi thiếu văn hóa, văn minh và xử lý nghiêm theo quy định. Đưa các nội dung thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị vào tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua hằng năm. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, cơ quan, đơn vị có thành tích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan và biên soạn chương trình, nội dung tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị.

- Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn. Cụ thể hóa nội dung về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trong xây dựng đánh giá gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hóa và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; phường đạt chuẩn văn minh đô thị; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

- Triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Khu dân cư văn minh kiểu mẫu” đối với 01 khu dân cư tại phường Đức Xuân trong năm 2022, thực hiện nhân rộng mô hình đối với 03 khu dân cư hoặc nhiều hơn theo mục tiêu nghị quyết và tổng kết, đánh giá, nhân rộng mô hình ra các phường trung tâm. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng bộ tiêu chí thực hiện mô hình phù hợp với đặc điểm tình hình của từng địa phương, từng khu dân cư. Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra các xã, phường thực hiện các mô hình điểm và các mô hình nhân rộng ở khu dân cư.

- Phát triển đa dạng và nâng cao chất lượng các loại hình câu lạc bộ văn hóa, thể thao ở địa phương; xây dựng mới các câu lạc bộ hát then đàn tính, giữ gìn, phát huy các loại hình văn hóa phi vật thể nhằm phát huy bản sắc văn hóa của dân tộc, địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý bảng, biển tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời theo quy hoạch của UBND tỉnh, thành phố đảm bảo mỹ quan đô thị. Huy động xã hội hóa lắp đặt bảng tuyên truyền nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và lắp đặt hệ thống wifi công cộng.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị theo năm, giai đoạn; đề xuất xét khen thưởng, biểu dương các cá nhân, tập thể điển hình, có thành tích xuất sắc.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thông

- Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trực quan trên địa bàn thành phố phù hợp, đảm bảo mỹ quan đô thị. Nâng cao chất lượng tin, bài, tăng cường thời lượng phát sóng phản ánh, đưa tin các hoạt động văn hóa, văn minh đô thị trên sóng phát thanh, Công thông tin điện tử thành phố; tuyên truyền, biểu dương, khuyến khích các tập

thể, cá nhân có thành tích tham gia xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; phê phán các trường hợp vi phạm Quy chế quản lý đô thị, vệ sinh môi trường và các hành vi thiếu văn hóa, văn minh.

- Phối hợp duy trì, hướng dẫn, phát triển nâng cao chất lượng các loại hình câu lạc bộ văn hóa văn nghệ; thể dục, thể thao ở cơ sở và phong trào rèn luyện thân thể theo tấm gương chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Tăng cường công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị. Chủ động tham mưu, phối hợp với Sở Xây dựng trong việc xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc đô thị. Trong năm 2022, tham mưu xây dựng, ban hành Quy chế quản lý kiến trúc nông thôn; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố trong việc xây dựng các tiêu chí liên quan đến quản lý kiến trúc, trật tự đô thị để đánh giá “Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp”

- Kiểm tra việc thực hiện Quy chế quản lý đô thị; quản lý các mốc giới, chỉ giới xây dựng, cốt xây dựng. Tổ chức các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; không gian kỹ thuật tại các khu dân cư trên địa bàn.

- Tham mưu yêu cầu ngành Điện lực, Viễn thông tổ chức sắp xếp, thu gọn, chỉnh trang và ngầm hóa cáp quang viễn thông trên các tuyến đường chính, trọng điểm để đảm bảo an toàn và mỹ quan đô thị.

- Phối hợp rà soát, đề xuất việc cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa¹ - khu thể thao xã, phường, thôn, tổ dân phố hiện có đảm bảo đạt theo tiêu chuẩn quy định.

- Tham mưu đề nghị Sở Giao thông Vận tải tỉnh bổ sung đầy đủ hợp lý hệ thống biển báo hiệu, biển chỉ dẫn giao thông đường độ, điểm dừng, đỗ xe, đảm bảo cho các phương tiện tham gia giao thông an toàn. Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, phòng Giáo dục và Đào tạo, các đoàn thể tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là học sinh để góp phần nâng cao ý thức và hành vi văn hóa khi tham gia giao thông.

4. Ban Quản lý Dịch vụ công ích đô thị

Đôn đốc, kiểm tra, giám sát đơn vị thực hiện công tác thu gom rác thải sinh hoạt, đảm bảo công tác vệ sinh toàn thành phố sạch sẽ nhất là tại các hành lang vỉa hè, các điểm trung chuyển rác thải sinh hoạt, các khu vực công cộng trên địa bàn. Chăm sóc cây xanh, cây cảnh; duy trì hệ thống điện chiếu sáng, đèn led trang trí phù hợp.

5. Đội Quản lý trật tự đô thị

Tăng cường công tác công tác kiểm tra; phối hợp với UBND xã, phường kịp thời phát hiện nhắc nhở, xử lý vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn; việc xây dựng lấn chiếm đất của các dự án đã thu hồi GPMB; không gian hệ thống mương thoát nước tại các khu dân cư; việc đổ rác không đúng nơi quy định...

6. Phòng Kinh tế

- Tuyên truyền xây dựng văn hóa trong sản xuất, kinh doanh: Hình thành môi trường sản xuất, kinh doanh an toàn, lành mạnh; đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; quản lý chợ, điểm mua bán văn minh, tiểu thương ứng xử văn minh, thái độ lịch sự, thân thiện, mến khách; tạo lòng tin và ấn tượng tốt đối với khách hàng.

- Lồng ghép các nội dung xây dựng nếp sống văn hóa vào Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.

7. Phòng Tài nguyên & Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chủ động quản lý quỹ đất xây dựng nhà văn hóa, khu thể thao, vui chơi công cộng phù hợp quy hoạch đô thị, quy hoạch xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Quản lý diện tích đất có di tích văn hóa, di tích lịch sử đã được công nhận và đề xuất mở rộng, phát triển quỹ đất tại các khu vực này.

- Tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, theo thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

8. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, viên chức, giáo viên, học sinh về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị thông qua các nội dung chương trình giáo dục. Tạo môi trường giáo dục, rèn luyện học sinh về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống và giáo dục truyền thống văn hóa cho thế hệ trẻ.

- Nghiên cứu xây dựng quy tắc ứng xử giữa học sinh và giáo viên, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp - ứng xử văn hóa văn minh. Lồng ghép nội dung xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị vào các môn học ngoại khóa và xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn, thân thiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh; yêu cầu phụ huynh và học sinh các cấp học ký cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ.

9. Phòng Tài chính & Kế hoạch

- Tham mưu huy động nguồn lực xã hội hóa để xây dựng các thiết chế văn hóa. Nghiên cứu tham mưu hỗ trợ kinh phí trong việc xây dựng nhà văn hóa, khu văn hóa, khu thể thao của các thôn, tổ dân phố và nhà văn hóa - khu thể thao xã, phường; bố trí kinh phí thực hiện chỉnh trang đô thị... đáp ứng yêu cầu.

- Hằng năm, cân đối ngân sách hỗ trợ triển khai thực hiện mô hình “Khu dân cư văn minh kiểu mẫu”, gắn với thực hiện nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

10. Phòng Nội vụ

- Phối hợp tuyên truyền thực hiện quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan đơn vị về giao tiếp và ứng xử văn hóa văn minh cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động khi thực thi nhiệm vụ. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lao động đạt tiêu chuẩn về văn hóa giao tiếp và ứng xử văn hóa văn minh.

- Tham mưu thực hiện biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các hoạt động xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

11. Công an thành phố

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra và xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, kiên quyết trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự kỷ cương.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy, nổ tại các khu chợ, siêu thị, trung tâm thương mại. Xây dựng, nhân rộng có hiệu quả mô hình phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc và Phong trào “Thôn, khu phố, an toàn”.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý nhà nước về trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường. Cụ thể hóa việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị vào hương ước, quy ước của các thôn, tổ dân phố.

- Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân việc thực hiện các nội dung trọng tâm về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, nhất là việc thực hiện Quy chế quản lý đô thị, Sổ tay tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố. Hằng năm, phát động đăng ký các danh hiệu văn hóa; tổ chức thực hiện có hiệu quả các tiêu chí danh hiệu văn hóa; bình xét, suy tôn và đề nghị thành phố thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa.

- Năm 2022, UBND phường Đức Xuân triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Ngày chủ nhật xanh”, “Khu dân cư văn minh kiểu mẫu” đối với 01 khu dân cư theo hướng dẫn của phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; từ năm 2023, UBND các xã, phường lựa chọn, nhân rộng thực hiện mô hình trên đối với 03 khu dân cư theo mục tiêu nghị quyết hoặc nhiều hơn tùy thuộc vào thực tế cơ sở.

- Duy trì thực hiện có hiệu quả Đề án xã hội hóa thu gom rác thải tại các khu dân cư và các phong trào vệ sinh môi trường tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, thôn, tổ dân phố. Thực hiện tốt Quy chế quản lý đô thị, Sổ tay tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị trên địa bàn thành phố.

- Rà soát, phối hợp với các phòng chuyên môn đề xuất vị trí, huy động nguồn lực xã hội hóa để xây dựng các khu thể thao, nhà văn hóa thôn tổ, nhà văn

hóa - khu thể thao xã phường (nếu còn thiếu hoặc chưa đáp ứng tiêu chuẩn quy định) để đảm bảo đến năm 2025, 100% thôn, tổ dân phố có nhà văn hóa đáp ứng yêu cầu; 70% thôn, tổ dân phố có khu thể thao; 100% xã, phường có nhà văn hóa - khu thể thao.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo thẩm quyền trong việc thực hiện quản lý đô thị, cấp phép xây dựng nhà ở, xây dựng lấn chiếm không gian kỹ thuật tại các khu dân cư, lấn chiếm sử dụng vỉa hè, lòng đường, đặt biển quảng cáo, đổ rác không đúng nơi quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo UBND thành phố theo yêu cầu.

13. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể thành phố

- Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị gắn với học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; chú trọng đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền theo hướng cụ thể, thiết thực, linh hoạt, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; tăng cường tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, các nội dung trọng tâm trong việc thực hiện xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Nâng cao chất lượng tự quản ở cộng đồng dân cư, trong đó các tổ chức chính trị xã hội cơ sở làm nòng cốt tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia mô hình tự quản về trật tự, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường.

Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa các nhiệm vụ, triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo tiến độ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung, đề nghị các đơn vị báo cáo, đề xuất để UBND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- VP Thành ủy và các Ban xây dựng Đảng TP;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, tổ chức hội TP;
- Các phòng, ban, đơn vị, ngành thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND, UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dương Hữu Bằng